CAPUT III

DIABOLUS NONNISI PER SERPENTEM TENTARE PERMISSUS

5. Nec sane debemus opinari quod serpentem sibi, per quem tentaret persuaderetque peccatum, diabolus elegerit; sed cum esset in illo propter perversam et invidam voluntatem decipiendi cupiditas, nonnisi per illud animal potuit, per quod posse permissus est. Nocendi enim voluntas potest esse a suo quoque animo prava; non est autem potestas nisi a Deo, et hoc abdita altaque iustitia, quoniam non est iniquitas apud Deum.

CAPUT IV

TENTATIO HOMINIS QUARE PERMISSA

6. Si ergo quaeritur cur Deus tentari permiserit hominem, quem tentatori consensurum esse praesciebat; altitudinem quidem consilii eius penetrare non possum, et longe supra vires meas hoc esse confiteor. Est ergo aliqua causa fortassis occultior, quae melioribus sanctoribusque reservatur, illius gratia potius quam meritis eorum: sed tamen quantum vel donat sapere, vel sinit dicere, non mihi videtur magnae laudis futurum fuisse hominem, si propterea posset bene vivere, quia nemo male vivere suaderet; cum et in natura posse, et in potestate haberet velle non consentire suadenti, adiuvante tamen illo qui superbis resistit, humilibus autem dat gratiam⁵. Cur itaque tentari non sineret, quem consensurum esse praesciebat, cum id facturus esset propria voluntate per culpam, et ordinandus esset illius aequitate per poenam: ut etiam sic ostenderet animae superbae ad eruditionem futurorum sanctorum, quam recte ipse uteretur animarum voluntatibus etiam malis, cum illae perverse uterentur naturis bonis?

CAPUT V

HOMO A TENTATORE DEIECTUS, QUIA SUPERBUS

7. Nec arbitrandum est quod esset hominem deiecturus iste tentator, nisi praecessisset in anima hominis quaedam

⁵ Jac. 4, 6.

CAPITULO III

SÓLO POR LA SERPIENTE SE LE PERMITIÓ AL DIABLO TENTAR

5. No debemos pensar que el diablo eligiera por sí mismo a la serpiente para que por medio de ella tentara al hombre y le persuadiera al pecado, sino que siendo en él natural el deseo de engañar por la pérfida y envidiosa voluntad que posee, únicamente lo pudo hacer mediante aquel animal por el que se le permitió que lo hiciera. La voluntad de engañar puede estar de suyo en un alma depravada; el poder procede sólo de Dios, y esto en virtud de una justicia oculta y sublime, puesto que en Dios no hay iniquidad.

CAPITULO IV

POR QUÉ SE PERMITIÓ LA TENTACIÓN DEL HOMBRE

6. Si se pregunta por qué permitió Dios que el hombre fuera tentado, previendo que había de conseguir en la tentación, responderé que no puedo penetrar en la sublimidad de su consejo, y confieso que está muy sobre mis fuerzas llegar a conocerlo. Existe alguna razón tal vez ocultísima que se reserva a los más preclaros y santos ingenios; don más bien de Dios que merecimiento de ellos. Sin embargo, en cuanto se me concede barruntar o se me permite decir, no me parece que el hombre fuera digno de gran alabanza, si sólo pudiera vivir rectamente porque nadie le inculcara que viviera mal, sobre todo cuando por naturaleza podía y estaba en su potestad el querer no consentir a la insinuación del seductor, ayudándole siempre el que destruye a los soberbios y da gracia a los humildes. ¿Por qué, siendo así, no se habría de permitir que fuera tentado el que se preveía que habría de consentir, cuando además, haciendo esto por su propia voluntad, cayendo en la culpa fuera al mismo tiempo ordenado por la justicia de Dios con la pena, a fin de que también de esta manera mostrase al alma soberbia para enseñanza de los santos futuros, cuán rectamente usa Dios de las voluntades, aun malas, cuando ellas usan perversamente de los bienes de la naturaleza?

CAPITULO V

EL HOMBRE FUE VENCIDO POR EL TENTADOR PORQUE FUE SOBERBIO

7. No se ha de pensar que el tentador hubiese podido derribar al hombre, a no ser que anteriormente hubiera

elatio comprimenda, ut per humiliationem peccati, quam de se falso praesumpserit, disceret. Verissime quippe dictum est: *Ante ruinam exaltatur cor, et ante gloriam humiliatur*⁶. Et huius forte hominis vox est in Psalmo: *Ego dixi in abundantia mea, Non movebor in aeternum*. Deinde iam expertus quid mali habeat superba praesumptio propriae potestatis, et quid boni adiutorium gratiae Dei: *Domine, inquit; in voluntate tua praestitisti decori meo virtutem; avertisti autem faciem tuam, et factus sum conturbatus*⁷. Sed sive illud de hoc homine, sive de alio dictum sit, extollenti se tamen animae, et nimium tanquam de propria virtute praefidenti, etiam experimento poenae fuerat demonstrandum quam non bene se habeat facta natura, si a faciente recesserit. Hinc enim etiam maxime commendatur quale bonum sit Deus, quando nulli ab eo recedenti bene est: quia et qui gaudent in mortiferis voluptatibus, esse sine dolorum timore non possunt; et qui omnino malum desertionis suae maiore superbiae stupore non sentiunt, aliis qui haec discernere noverunt, miseriores prorsus apparent; ut si nolunt recipere medicinam talia devitandi, valeant ad exemplum, quo possint talia devitari. Sicut enim apostolus Iacobus dicit, *Unusquisque tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus: deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum; peccatum autem cum consummatum fuerit, generat mortem*⁸. Unde sanato superbiae tumore resurgitur, si voluntas quae ante experimentum defuit, ut permaneretur cum Deo, saltem post experimentum adsit, ut redeatur ad Deum.

CAPUT VI

CUR DEUS PERMISERIT HOMINEM TENTARI

8. Sic autem quidam moventur de hac primi hominis tentatione, quod eam fieri permiserit Deus, quasi nunc non videant universum genus humanum diaboli insidiis sine cessatione tentari. Cur et hoc permittit Deus? An quia probatur et exercetur virtus, et est palma gloriosior non consensisse tentatum, quam non potuisse tentari: cum etiam ipsi qui deserto Creatore eunt post tentatorem, magis magisque tentent eos qui in verbo Dei permanent, praebentque illis contra cupiditatem devitationis exemplum, et inculcant contra superbiam

⁶ Prov. 16, 18.

⁷ Ps. 29, 7. 8.

⁸ Iac. 1, 14. 15.

tenido asiento en el alma del hombre cierta oculta soberbia, para que por la humillación del pecado aprendiera cuán falsamente presumió de sí mismo. Con razón, pues, se dijo: *Antes de la caída se exalta el corazón y antes de la gloria se humilla*. Quizá sea también la voz de este hombre la que canta en el salmo: *Yo dije en mi abundancia, no seré derrocado eternamente*. Pero después, experimentado del mal que lleva consigo la vana presunción de su propio poder, y conecedor del bien que encierra el auxilio de la gracia de Dios, exclama: *Señor, por tu propio querer prestaste fortaleza a mi bienestar, mas apenas apartaste tu mirada me encontré conturbado*. Ya se dijera esto del primer hombre o de otro, lo cierto es que la experiencia del castigo sirve para demostrar al alma que se ensalza y confía demasiado en su propio poder, cuán mal le vaya, siendo como es naturaleza creada, si se aparta de su Creador. Por esto igualmente se manifiesta de un modo especial, ¡qué bien sea Dios!, cuando a nadie que se aleja de El hace bien, pues aún los que se gozan en los placeres mortíferos no pueden estar sin sentir el temor de los dolores; y los que, llevados por la estolidez de su soberbia, no sienten en modo alguno el mal de su desertión, aparecen en absoluto más miserables que los que pudieron darse cuenta de ello, de modo que si no quieren recibir el medicamento para evitar tales desgracias sirven de ejemplo por el que se manifiesta que tales desdichas pueden ser evitadas. Como dice el apóstol Santiago: *cada uno es tentado por la propia concupiscencia al ser azuzado y arrastrado por ella; después, concibiendo la concupiscencia, pare el pecado, y el pecado cuando se ha consumado engendra la muerte*. Por lo tanto, habiendo sanado de la hinchazón de la soberbia, se resucita, si la voluntad que desfalleció ante la prueba, no permaneciendo unida a Dios, a lo menos después de la experiencia se halla dispuesta para volver a Dios.

CAPITULO VI

POR QUÉ PERMITIÓ DIOS QUE EL HOMBRE FUERA TENTADO

8. Preguntan algunos: ¿por qué Dios permitió que fuera tentado el primer hombre; como si no vieran ahora que todo el género humano no cesa de ser tentado por las asechanzas del diablo? ¿Por qué permite Dios esto? Acaso porque se prueba y se ejercita la virtud y es más gloriosa palma no haber consentido siendo tentado, que no haber podido ser tentado; y porque los mismos que siguen al tentador abandonando a su Creador, más y más tientan a los que permanecen firmes en la palabra de Dios ofreciéndoles un ejemplo que los aleja de la concupiscencia e infundién-

timorem pium? Unde dicit Apostolus: *Intendens teipsum, ne et tu tenteris*⁹. Mirum est enim quantum ista humilitas, qua subdimur Creatori, ne tanquam eius adiutorio non egentes de nostris viribus praesumamus, per Scripturas omnes divinas cura continua commendatur. Cum ergo etiam per iniustos iusti, ac per impios pii proficiant, frustra dicitur: Non crearet Deus, quos praesciebat malos futuros. Cur enim non crearet quos praesciebat bonis profuturos, ut et utiles eorum bonis voluntatibus exercendis admonendisque nascantur, et iuste pro sua mala voluntate puniantur?

CAPUT VII

CUR HOMO NON TALIS CREATUS QUI NOLLET UNQUAM PECCARE

9. Talem, inquit, faceret hominem, qui nollet omnino peccare. Ecce nos concedimus meliorem esse naturam quae omnino peccare nolit; concedant et ipsi non esse malam naturam quae sic facta est, ut posset non peccare si nollet, et iustam esse sententiam qua punita est, quae voluntate non necessitate peccavit. Sicut ergo ratio vera docet meliorem esse naturam quam prorsus nihil delectat illicitum; ita ratio vera nihilominus docet etiam illam bonam esse quae habet in potestate illicitam delectationem, si exstiterit, ita cohibere, ut non solum de caeteris licitis recteque factis, verum etiam de ipsius pravae delectationis cohibitione laetetur. Cum ergo haec natura bona sit, illa melior, cur illam solam, et non utramque potius faceret Deus? Ac per hoc qui parati erant de illa sola Deum laudare, uberius eum debent laudare de utraque. Illa quippe est in sanctis Angelis, haec in sanctis hominibus. Qui autem sibi partes iniquitatis elegerunt, laudabilemque naturam culpabili voluntate depravarunt, non quia praesciti sunt, ideo creati; minime debuerunt. Habent enim et ipsi locum suum, quem in rebus impleant pro utilitate sanctorum. Nam Deus nec iustitia cuiusquam recti hominis eget; quanto minus iniquitate perversi?

⁹ Gal. 6, 1.

doles un temor piadoso en contra del orgullo. Por lo cual dice el Apóstol: *Mira dentro de ti mismo no sea que tú también te tentes*. Admirable es el gran valor que tiene esta humildad por la que nos sometemos al Creador; la cual, para que no presumamos de nuestras propias fuerzas, como si no necesitásemos de ella, se nos recomienda a cada paso en todas las divinas Escrituras. Luego como por medio de los injustos aprovechen los justos, y por medio de los impíos se hagan más piadosos los piadosos, en vano se dice que no debiera crear Dios a los que prevenía habían de ser malos. ¿Por qué no había de crear a los que prevenía que habrían de aprovechar a los buenos, a fin de ser útiles para ejercitar y amonestar a las buenas voluntades, y ser ellos justamente castigados por su propia mala voluntad?

CAPITULO VII

POR QUÉ NO FUE CREADO EL HOMBRE EN TAL CONDICIÓN QUE NO QUISIERA PECAR JAMÁS

9. Dios, dicen, debió crear al hombre de tal forma que de ningún modo quisiera pecar. También nosotros concedemos que sería mejor una naturaleza que en forma alguna quisiera pecar; concedan ellos también que no es mala la naturaleza que fue hecha de tal modo que si quisiera podía no pecar; y que es justa la sentencia por la cual fue castigada, ya que pecó por voluntad, más no por necesidad. Así como la recta razón nos enseña que sin duda es mejor la naturaleza a la que nada ilícito le agrada, así no menos la misma razón nos enseña que también es buena la naturaleza que tiene de tal modo el poder de refrenar la ilícita delectación, si se presenta, que no sólo se alegre de los actos lícitos y buenos, sino también del refrenamiento de la misma perversa delectación. Luego siendo buena esta naturaleza y aquella mejor, ¿por qué Dios habría de hacer únicamente la mejor y no la mejor de las dos? Por tanto, los que estaban dispuestos a ensalzar a Dios por el hecho de haber creado sólo la mejor, deben alabarle mucho más por haber hecho las dos. Aquella la creó ciertamente en los santos ángeles, ésta en los hombres santos. Los que eligieron para sí el camino de la iniquidad depravaron por voluntad propia culpable la naturaleza digna de toda alabanza. No porque previera Dios que así habían de obrar, por ello de ningún modo debieron ser creados. También ellos tienen un puesto entre los seres de la creación, en utilidad de los santos. Dios no necesita de la bondad de cualquier hombre; ¿cuánto menos de la iniquidad de los perversos?

CAPUT VIII

QUARE CREATI QUI PRAESCIEBANTUR FUTURI MALI

10. Quis autem sobria consideratione dicat: Melius non crearet quem praesciebat ex alterius iniquitate posse corrigi, quam crearet etiam quem praesciebat pro sua iniquitate debere damnari? Hoc est enim dicere, melius non esse qui alterius malo bene utendo misericorditer coronaretur, quam esse etiam malum qui pro suo merito iuste puniretur. Cum enim ratio certa demonstrat duo quaedam non aequalia bona, sed unum superius, alterum inferius; non intelligunt tardi corde, cum dicunt, Utrumque tale esset; nihil se aliud dicere quam, Solum illud esset. Ac sic cum aequare volunt genera bonorum, numerum minuunt; et immoderate augendo unum genus, alterum tollunt. Quis autem hos audiret, si dicerent: Quoniam excellentior sensus est videndi quam audiendi, quatuor oculi essent, et aures non essent? Ita, si excellentior est creatura illa rationalis, quae sine ullius poenae comparatione, sine ulla superbia Deo subditur; aliqua vero in hominibus ita creata est, ut in se Dei beneficium non possit agnoscere, nisi alterius videndo supplicium, ut non altum sapiat, sed timeat¹⁰, id est non de se praefidat, sed confidat in Deum: quis recte intelligens dicat, Talis esset ista qualis illa; nec videat se nihil aliud dicere quam, Non esset ista, sed sola esset illa? Quod si inerudite atque insipienter dicitur, cur ergo non crearet Deus etiam quos malos futuros esse praesciebat, volens ostendere iram et demonstrare potentiam suam, et ob hoc sustinens in multa patientia vasa irae, quae perfecta sunt in perditionem, ut notas faceret divitiae gloriae suae in vasa misericordiae, quae praeparavit in gloriam¹¹? Sic enim qui gloriatur, non nisi in Domino gloriatur¹², cum cognoscit non suum, sed illius esse, non solum ut sit, verum etiam ut non nisi ab illo bene sibi sit, a quo habet ut sit.